
Página: 1 / 5

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

35/2022

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
91/2022

Data do Processo: 04/08/2022

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR
RURAL, ATENDENDO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, PARA A ALIMENTAÇÃO DOS
ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2022

PARECER DA COMISSÃO

 
Participaram  com  a  documentação  para  credenciamento  as  seguintes  empresas:   FRANCESCHI  INDÚSTRIA  E

COMÉRCIO DE EMBUTIDOS LTDA CNPJ:23.806.998/0001-11,LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA CNPJ:14.034.692
/0001-01,  COOPERFAMILIAR  CNPJ:04.636.068/0001-12  Recebidos  os  envelopes  de  documentos,  foram  devidamente
rubricados,  analisada  a  documentação  de  todas  as  empresas,  sendo  as  mesmas  consideradas  habilitadas  conforme  o
edital.

Passou-se a abertura do envelope de propostas ,os quais foram lançados no sistema e serão descritos a seguir.
Desta feita, após concluídos os trâmites legais, as empresas serão convocadas para assinatura de contrato, conforme

as  Leis  Federais  nºs  11.947/2009  e  subsidiariamente   8.666/1993,  que  regulamenta  as  Licitações  e   instrumento
convocatório.

 
 
 

Reuniram-se no dia 26/08/2022, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 573/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 91/2022 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBUTIDOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
16 Carne suína - Sem Gordura Sem Osso 1 kg.   Em

embalagem plástica individual. Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/
identificação do produto e indústria, rótulo contendo a
data de fabricação e validade, registro no ministério da
agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor ou
igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a contar da data
de entrega. Em Kg. - Carne suína - Sem Gordura Sem
Osso 1 kg.   Em embalagem plástica individual. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg.

1.055,0 KG 21,9600 23.167,80

23.167,80Total do Participante:
Participante: LEILA TERESINHA SESTARIA GUERRA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
23 Doce Cremoso de Frutas – Sem conservantes, sem 335,000 UN 9,7900 3.279,65



Página: 2 / 5
glúten, fabricado artesanalmente, com rotulagem
nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no
mín. 400g - Doce Cremoso de Frutas – Sem conservantes,
sem glúten, fabricado artesanalmente, com rotulagem
nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no
mín. 400g

40 Polpa de Morango Congelada - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional,
embalagem plástica de 500 gr. - Polpa de Morango
Congelada - 100% natural, sem aditivo químico, água e
açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo
de validade e tabela nutricional, embalagem plástica de
500 gr.

740,000 UN 11,2500 8.325,00

41 Suco de Abacaxi Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar.Identificação do Fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional - Suco de
Abacaxi Congelado - 100% natural, sem aditivo químico,
água e açúcar.Identificação do Fornecedor, peso em ml,
prazo de validade e tabela nutricional

835,000 UN 11,4800 9.585,80

42 Suco de Uva Integral, sem açúcar, sem conservantes, em
embalagem de vidro de 1 litro. - Suco de Uva Integral,
sem açúcar, sem conservantes, em embalagem de vidro
de 1 litro.

450,000 L 15,4700 6.961,50

43 Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml -
Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml

835,000 UN 11,4400 9.552,40

44 Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml -
Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa
em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml

75,000 UN 11,1000 832,50

45 Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional500 ml -
Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo
químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso
em ml, prazo de validade e tabela nutricional500 ml

960,000 UN 11,9000 11.424,00

46 Suco de Tangerina Congelado -  100% natural, sem
aditivo químico, água e açúcar. Identificação do
fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela
nutricional 500 ml - Suco de Tangerina Congelado -
100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar.
Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de
validade e tabela nutricional 500 ml

760,000 UN 11,2500 8.550,00

58.510,85Total do Participante:
Participante: COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Abobrinha  kg. - Abobrinha  kg. 252,000 KG 5,2300 1.317,96

3 Acelga - Acelga 78,000 UN 5,1900 404,82

4 Alho, pacote mín. 100g - Alho, pacote mín. 100g 285,000 UN 4,4700 1.273,95

5 Alface tipo Americana, PÉ Limpo. - Alface tipo: Americana
PÉ - Limpa -  Sem Machucados -  Folhas Verdes - COTAR
O  VALOR  UNITÁRIO  do  PÉ.

1.072,0 UN 3,3800 3.623,36

6 Açúcar mascavo - Embalagem de 1 kg, não deve
apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade
no mínimo de seis meses a contar a data de entrega. -
Açúcar mascavo - Embalagem de 1 kg, não deve
apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade
no mínimo de seis meses a contar a data de entrega.

70,000 KG 22,5300 1.577,10

8 Beterraba (Kg) - Beterraba (Kg) 426,000 KG 7,6400 3.254,64

9 Batata doce limpa - Sem carunchos kg - Batata doce
limpa - Sem carunchos kg

880,000 KG 6,3100 5.552,80

11 Bergamota  kg - Bergamota  kg 1.686,0 KG 5,0700 8.548,02

12 Brócolis maço de 250 a 350g - Brócolis maço de 250 a
350g

778,000 UN 10,4400 8.122,32



Página: 3 / 5
13 Coxa e Sobrecoxa de Frango - Aspectos próprios não

amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e
indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega.
Em Kg. - Coxa e Sobrecoxa de Frango - Aspectos próprios
não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas
esverdeadas, s/ penugem ou restos impróprios p/
consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e
indústria, rótulo contendo a data de fabricação e
validade, registro no ministério da agricultura e serviço
de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12ºc.
validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega.
Em Kg.

1.690,0 KG 16,3700 27.665,30

14 Carne de Gado Picada (Iscas) - De 1ª sem osso, nervos e
gordura, em embalagem plástica individual. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne de
Gado Picada (Iscas) - De 1ª sem osso, nervos e gordura,
em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não
amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou
restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/
identificação do produto e indústria, rótulo contendo a
data de fabricação e validade, registro no ministério da
agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor ou
igual a -12ºc. validade mín. de 03 meses a contar da data
de entrega. Em Kg.

1.005,0 KG 43,2000 43.416,00

15 Carne bovina moída - Fresca, de primeira, sem gordura,
sem nervos 1 kg. Em embalagem plástica individual.
Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor
própria sem manchas ou restos impróprios p/ consumo
humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria,
rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro
no ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne
bovina moída - Fresca, de primeira, sem gordura, sem
nervos 1 kg. Em embalagem plástica individual. Aspectos
próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem
manchas ou restos impróprios p/ consumo humano.
Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo
contendo a data de fabricação e validade, registro no
ministério da agricultura e serviço de inspeção.
Temperatura menor ou igual a -12ºc. validade mín. de 03
meses a contar da data de entrega. Em Kg.

1.540,0 KG 37,5000 57.750,00

17 Chicória- Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé) - Chicória-
Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé)

450,000 UN 5,0700 2.281,50

18 Cebolinha verde maço de 150g - Cebolinha verde maço
de 150g

444,000 UN 4,1700 1.851,48

19 Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem bolores,
mofo,machucados. - Cenoura- Kg - Produto Fresco - sem
bolores, mofo,machucados.

322,000 KG 7,0900 2.282,98

20 Chuchu - Kg- Produto sem machucados, mofos. - Chuchu
- Kg- Produto sem machucados, mofos.

436,000 KG 4,5400 1.979,44

21 Couve-flor 250 a 350g - Couve-flor 250 a 350g 850,000 UN 6,5700 5.584,50

22 Couve folha kg - Couve folha kg 180,000 UN 4,3700 786,60

24 Farinha de milho média 1 kg- Pó fino Isento de mofo,
bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores
estranhos e substâncias nocivas. Não deve estar
empedrado. Embalagem de papel resistente, lacrada, c/
solda reforçada e íntegra (lacrada), rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega). Pacote de 1 kg. -
Farinha de milho média 1 kg- Pó fino Isento de mofo,

460,000 KG 6,4900 2.985,40



Página: 4 / 5
bolores, fungos e larvas, livre de sujidades e odores
estranhos e substâncias nocivas. Não deve estar
empedrado. Embalagem de papel resistente, lacrada, c/
solda reforçada e íntegra (lacrada), rótulo contendo
identificação, marca, peso, ingredientes, informações
nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6
meses a contar da data de entrega). Pacote de 1 kg.

25 Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e
odor característico, textura firme isento de sujidades.
Deverá ser congelado à temperatura de -18ºC, 1 kg -
Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e
odor característico, textura firme isento de sujidades.
Deverá ser congelado à temperatura de -18ºC, 1 kg

100,000 KG 15,9200 1.592,00

26 Filé de Peixe Tilápia Sem Espinho - De primeira
qualidade, limpo, sem espinha, fatiados em bifes no mín.
400g. Congelados a -18°c. Acondicionado em embalagem
constituída de plástico atóxico transparente, isenta de
sujidades e ou ação de microorganismos.
Devidamenteselada, com especificação de peso,
validade, do produto e procedência. Embalagem deverá
conter externamente os dados de identificação,
procedências, informações nutricionais, número de lote,
data de validade, peso do produto - Filé de Peixe Tilápia
Sem Espinho - De primeira qualidade, limpo, sem
espinha, fatiados em bifes no mín. 400g. Congelados a -
18°c. Acondicionado em embalagem constituída de
plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou
ação de microorganismos. Devidamenteselada, com
especificação de peso,validade, do produto e
procedência. Embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedências, informações
nutricionais, número de lote, data de validade, peso do
produto, número do registro do Ministério da Agricultura
sif;  kg.

200,000 KG 48,2100 9.642,00

27 Feijão Preto 1 Kg – Tipo 1, novo, s/ presença de
impurezas, grãos mofados, carunchados e torrados. Deve
ser entregue em embalagem plástica, lacrada, c/ rótulo
contendo identificação, marca, peso, ingredientes,
informações nutricionais, lote, data de fabricação e
validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega).
Pacote de 1 kg. - Feijão Preto 1 Kg – Tipo 1, novo, s/
presença de impurezas, grãos mofados, carunchados e
torrados. Deve ser entregue em embalagem plástica,
lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso,
ingredientes, informações nutricionais, lote, data de
fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de
entrega). Pacote de 1 kg.

1.500,0 KG 9,5000 14.250,00

28 Laranja Doce kg. - Laranja Doce kg. 960,000 KG 5,0200 4.819,20

31 Laranja para suco (comum)  kg. - Laranja para suco
(comum)  kg.

1.488,0 KG 4,3000 6.398,40

32 Mandioca descascada higienizada  kg. - Mandioca
descascada higienizada  kg.

588,000 KG 7,7100 4.533,48

33 Massa Fresca Caseira com Ovos Tipo Espaguete -
Embalagem com rótulo contendo procedência,
informações nutricionais, data de fabricação e validade,
Embalagem de 1 kg. - Massa Fresca Caseira com Ovos
Tipo Espaguete - Embalagem com rótulo contendo
procedência, informações nutricionais, data de fabricação
e validade, Embalagem de 1 kg.

470,000 KG 17,3800 8.168,60

34 Melado kg. - Melado kg. 125,000 KG 22,5300 2.816,25

35 Moranga kg. - Moranga kg. 252,000 KG 6,8100 1.716,12

36 Moela de frango congelada kg. - Moela de frango
congelada kg.

150,000 KG 14,1200 2.118,00

37 Ovos de galinha dúzia. - Ovos de galinha dúzia. 900,000 DZ 9,7700 8.793,00

38 Morango (fruto) de 1ª qualidade - Maturação adequada
para o consumo, textura e consistência de fruta fresca,
sem podridão. Bandeja plástica transparente pesando em
média 250 g á 300 g - Morango (fruto) de 1ª qualidade -
Maturação adequada para o consumo, textura e
consistência de fruta fresca, sem podridão. Bandeja
plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g

450,000 UN 11,9900 5.395,50

39 Peito de Frango Sem Osso Sem Pele em Cubos Congelado 1.595,0 KG 23,9500 38.200,25



Página: 5 / 5
- Transportada e conservada a temperatura de -12ºc,
com cor, sabor e odor próprios, firme, consistente e não
pegajosa, devendo apresentar-se livre de parasitas e de
qualquer substancia contaminante, que possa alterá-la
ou encobrir alguma alteração, embalagem primaria
plástica, atóxica e apropriada para alimentos,
embalagem secundaria caixa de papelão reforçado, e
suas condições deverão estar de acordo com a portaria
210/98. - Peito de Frango Sem Osso Sem Pele em Cubos
Congelado - Transportada e conservada a temperatura
de -12ºc, com cor, sabor e odor próprios, firme,
consistente e não pegajosa, devendo apresentar-se livre
de parasitas e de qualquer substancia contaminante, que
possa alterá-la ou encobrir alguma alteração, embalagem
primaria plástica, atóxica e apropriada para alimentos,
embalagem secundaria caixa de papelão reforçado, e
suas condições deverão estar de acordo com a portaria
210/98, instrução normativa 22/05, decreto 9.013/17,
portaria cvs 05/13, rdc 12/01, rdc 259/02, rdc 360/03, rdc
14/14 e alterações posteriores.

47 Queijo mussarela fatiado 1 kg. - Queijo mussarela fatiado
1 kg.

560,000 KG 59,2900 33.202,40

48 Repolho peso aprox. 2 kg. - Repolho peso aprox. 2 kg. 380,000 UN 7,9800 3.032,40

49 Salsa em maço 150g - Salsa em maço 150g 734,000 UN 4,9400 3.625,96

50 Tomate kg - Tomate kg 542,000 KG 8,8200 4.780,44

333.342,17Total do Participante:
415.020,82Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 26/08/2022

PRESIDENTE
DANIELA DE MEDEIROS

MEMBRO
ANGELA WOHLFART

MEMBRO
ELIANDRO JAIR LUTZ

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

FRANCESCHI INDUSTRIA E COMERCIO DE
EDERSON ZERBIELLI

LEILA TERESINHA SESTARIA GUERRA
LEILA TEREZINHA SESTARI GUERRA

COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS
JULIANO MARTINS DAHM


